

**DESPACHO**

Ao Senhor  
Antônio Ubirajara Boga Umbuzeiro Junior

**Assunto:** Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de castração e esterilização de cães e gatos e aquisição de insumos cirúrgicos para atender as necessidades da Secretaria Municipal da Gestão do Meio Ambiente.

Senhor Secretário Municipal da Gestão do Meio Ambiente,  
Ao cumprimentá-lo, estamos encaminhando este despacho solicitando informações quanto ao pedido de ESCLARECIMENTO da Empresa **CAT DOG ATACADO LTDA - 49.386.357/0001-49**. Esta apresentou dúvidas quanto ao LOTE 03 como consta documento em anexo. Aguardaremos um **Parecer Técnico**, o qual esclarecerá se há no mercado o lote com as descrições que inicialmente foram acrescentadas em DFD.

Altamira/PA, 03 de abril de 2024

RODRIGO PINHEIRO  
MULLER:04801065252  
Assinado de  
forma digital  
por RODRIGO  
PINHEIRO  
MULLER:0480  
1065252

Rodrigo Pinheiro Muller  
Pregoeiro



Tenha acesso a todos os canais oficiais da Prefeitura de Altamira, apontando a câmera do seu smartphone fazendo a leitura do QRcode.

**DIVISÃO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS**

End. Acesso Dois, nº 530, Bairro Premem

CEP: 68372-577 – Altamira/PA

E-mail: [altamiracpl@gmail.com](mailto:altamiracpl@gmail.com)

**PARECER TÉCNICO****REF: PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS N° 003/2024****PREGÃO ELETRÔNICO N.° 003/2024****PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0510001//2023/CGL/ATM**

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.° 0510001/2023/CGL/ATM, cujo o objeto refere-se à Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de castração e esterilização de cães e gatos e aquisição de insumos cirúrgicos para atender as necessidades da Secretaria Municipal da Gestão do Meio Ambiente, de acordo com as especificações contidas no Termo de Referência, do edital do Pregão Eletrônico N.° 003/2024.

Em atenção ao despacho do Sr. RODRIGO PINHEIRO MULLER, Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Altamira, encaminhando o pedido de esclarecimentos n° 003/2024 apresentado pela empresa CAT DOG ATACADO LTDA - 49.386.357/0001-49, emitimos o parecer exarado pela Assessoria Técnica, para orientação quanto a questão apontada, que seja: *"Prezados, boa tarde! Gostaríamos de verificar se o item 3 do edital trata-se de comprimido ou solução? Visto que solicita 0,2%, geralmente utilizado para frasco e ao final da descrição menciona caixa com 10 comprimidos. Ficamos no aguardo de um breve retorno, visto que o esclarecimento é essencial para elaboração da proposta"*.

Do esclarecimento técnico:

1. A descrição do lote 3 **"Meloxicam 0,2% (antiinflamatório veterinário) caixa com 10 comprimidos"** publicado no termo de referência, atrelado a republicação dos itens fracassados ou desertos do mesmo Pregão Eletrônico n° 003/2024, possui vício sanável na descrição quanto a ausência de parâmetro para a proporção do fármaco, isto é, o índice de 0,2% descrito não possui um valor de referência de unidade de medida da forma física (neste caso, por se tratar de comprimidos, medido em massa) para aplicar a porcentagem da substância ao excipiente q.s.p. **Exemplo:** conter 0,2% miligramas de meloxicam a cada 100mg de um comprimido (0,2% de 100mg = 0,002/100mg de excipiente q.s.p. = **0,00002mg de concentração de meloxicam por comprimido**). Onde à medida que há alteração do valor do excipiente q.s.p., o valor final da concentração pode ser alterado, já que descrito em porcentagem, o valor final da substância não será um valor fixo. **Exemplo:** 0,2% de meloxicam/200mg de excipiente q.s.p (0,2% de 200mg = 0,002/200mg de excipiente q.s.p. = **0,00001mg de concentração de meloxicam por comprimido**).



2. O desajuste na descrição implica na insegurança técnica dos critérios de elaboração e seleção das propostas de preço, já que dentro do mercado farmacêutico pode existir várias versões da medicação com quantidades, concentrações, composições e formas físicas diferentes, dado que o Conselho Federal de Medicina Veterinária não determina fórmula única para a comercialização da substância em questão e isso afeta diretamente a disponibilidade comercial do item mencionado.
3. Ressalta-se que o item virá a ser distribuído aos tutores atendidos, onde a medicação será utilizada na administração de doses aos animais, onde a forma física em comprimidos se torna mais fácil de ser administrada, tanto em cães quanto em gatos, respeitando apenas o cálculo da dose com base no peso dos animais a serem tratados, de modo a evitar má administração da medicação que afete a saúde dos bichos.
4. Deste modo, a descrição se trata de fato de comprimidos, assim cabe sanar a referência, definindo o valor fixo em miligramas da concentração do fármaco a cada 100mg de excipiente q.s.p. Aqui recomendamos a correção do valor da concentração do fármaco Meloxicam para **2mg** substituindo a referência de 0,2%, que considerando a prática farmacêutica de descrição de concentração e a forma que foi descrito o lote 3, é a forma mais correta e alinhada a todos os objetivos da contratação, ficando assim **"Meloxicam 2mg (anti-inflamatório veterinário) caixa com 10 comprimidos de 100mg"**.

Retornem-se os autos ao Sr. Pregoeiro e Equipe de Apoio, para as providências que lhes são afetas.

Altamira/PA, 04 de abril de 2024.

Atenciosamente,

Documento assinado digitalmente

gov.br

JOSE VIEIRA RODRIGUES JUNIOR

Data: 05/04/2024 10:37:35-0300

Verifique em <https://validar.iti.gov.br>



**RESPOSTA AOS PEDIDOS DE IMPUGNAÇÃO E  
ESCLARECIMENTOS**

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0510001/2023/CGL/ATM.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP: 003/2024.

**OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de castração e esterilização de cães e gatos e aquisição de insumos cirúrgicos para atender as necessidades da secretaria municipal de gestão do meio ambiente- SEMMA**

Referente ao processo anteriormente mencionado, foi solicitado na Plataforma Licitanet um Pedido de Esclarecimento e posteriormente um Pedido de Impugnação quanto a descrição do Lote 03. Após análise Técnica foi constatado que houve um erro na unidade de medida do medicamento solicitado, logo, afirmo que o processo supracitado será SUSPENSO para que então possamos realizar ajustes necessários no Estudo Técnico Preliminar, Termo de Referência e Mapa de Preço.

A correção será realizada no Lote 03 o qual tinha sua descrição: "Meloxicam **0,2%** (anti-inflamatório veterinário) caixa com 10 comprimidos", onde o correto seria: "Meloxicam **2mg** (anti-inflamatório veterinário) caixa com 10 comprimidos de 100mg".

Conclui-se então que após ajuste mencionado, iremos republica-lo.

Altamira-PA 05 de abril de 2024

Atenciosamente,

RODRIGO PINHEIRO  
MULLER:048010652  
52  
Assinado de forma  
digital por RODRIGO  
PINHEIRO  
MULLER:04801065252

.....  
**RODRIGO PINHEIRO MULLER**

Pregoeiro  
Matrícula n°181040-5





FMMA-FUNDO MUNICIPAL DE MEIO  
AMBIENTE DE ALTAMIRA/PA

Pedidos de Esclarecimento

Nº 003 / 2024

PROCESSO LICITATÓRIO  
0510001/2023



**03/04/2024 15:40 - Solicitante: 49.386.357/0001-49 - CAT DOG ATACADO LTDA**

**Pedido** - Prezados, boa tarde! Gostaríamos de verificar se o item 3 do edital trata-se de comprimido ou solução? Visto que solicita 0,2%, geralmente utilizado para frasco e ao final da descrição menciona caixa com 10 comprimidos. Ficamos no aguardo de um breve retorno, visto que o esclarecimento é essencial para elaboração da proposta.

**05/04/2024 11:47**

**Resposta** - Após análise Técnica foi constatado que houve um erro na unidade de medida do medicamento solicitado (Lote 3), logo, afirmo que o processo supracitado será SUSPENSO para que então possamos realizar ajustes necessários e em seguida publica-lo com especificações devidamente corretas.



FMMA-FUNDO MUNICIPAL DE MEIO  
AMBIENTE DE ALTAMIRA/PA

Pedidos de Impugnação

Nº 003 / 2024

PROCESSO LICITATÓRIO

0510001/2023



**04/04/2024 09:17 - Solicitante: 49.386.357/0001-49 - CAT DOG ATACADO LTDA**

**Pedido** -Solicitamos impugnação em caso de não houver resposta dos esclarecimentos solicitados, a fim de obter respostas do mesmo, visto que, é essencial para a elaboração da proposta.

**05/04/2024 11:48**

**Resposta** - Após análise Técnica foi constatado que houve um erro na unidade de medida do medicamento solicitado, logo, afirmo que o processo supracitado será SUSPENSO para que então possamos realizar ajustes necessários e em seguida publica-lo com especificações devidamente corretas.